本集團須就本集團成員公司註冊及經營所在稅務司法權區產生及源自其
的利潤按實體基準繳納所得稅。根據開曼群島及英屬維爾京群島的規則
及法規，本集團於開曼群島及英屬維爾京群島註冊成立的附屬公司毋須
繳納所得稅。由於本集團於香港註冊成立的附屬公司於截至2021年12月31
日止年度並無於香港產生任何應課稅利潤，因此該等公司亦毋須繳納所
得稅。

– 14 –

本集團於中國內地經營的所有附屬公司均須根據《中華人民共和國企業所
得稅法》繳稅。於報告期間內共有三種稅率，包括25%的稅率，以及西部優
惠稅率政策及小型微利企業優惠稅率政策項下的15%。截至2021年12月31
日止年度，領悅物業服務集團有限公司及其西部分公司須按15%的所得稅
稅率繳稅，餘下分公司則須按25%的所得稅稅率繳稅，該等附屬公司享有
小型微利企業的優惠稅率政策。

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

即期 — 中國內地：
年內支出 13,399 15,224
遞延稅項 (949) (1,283)

年內稅項支出總額 12,450 13,941

本公司及其附屬公司註冊所在司法權區按法定稅率計算的除稅前溢利適
用的所得稅開支與按實際稅率計算的所得稅開支對賬如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

稅前利潤 87,619 84,202

按法定稅率繳稅 21,905 21,051
特定省份或由地方當局頒佈的較低稅率 (9,292) (7,242)
不可扣稅的開支 55 133
未確認稅項虧損及可扣稅暫時差額 119 16
毋須課稅收入 (165) —
過往年度利用的稅務虧損 (167) (16)
歸屬於一間合營企業的損益 (5) (1)

按本集團實際稅率計算的稅項開支 12,450 13,941

於本年度，一間合營企業應佔的稅項支出為人民幣68,000元（2020年：人民
幣1,000元），計入綜合損益及其他全面收益表內中的「應佔合營企業的損
益」。

– 15 –

7. 股息

董事會不建議就截至2021年12月31日止年度派發末期股息（2020年：無）。

8. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

就計算每股基本及攤薄盈利而言，普通股數目已就附註13所述重組及資本
化發行的影響作出追溯調整，猶如重組及資本化發行已於2020年1月1日完
成。

每股基本盈利金額乃按照母公司普通權益持有人應佔年內利潤及每股基
本盈利的普通股加權平均數245,436,507股（2020年：210,000,000股）（經調整
以反映年內供股）計算。

概無因攤薄而就2021年及2020年呈列的每股基本盈利金額作出調整，因為
本集團於該等年度並無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本盈利乃根據以下各項計算：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

盈利
用以計算每股基本盈利的母公司普通權益持
有人應佔利潤：

來自持續經營業務 70,613 65,216

股份數目
2021年 2020年

股份
用以計算每股基本盈利的普通股數目的年內
已發行普通股加權平均數 245,436,507 210,000,000

– 16 –

9. 貿易應收款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 88,108 59,120
減值 (11,059) (6,671)

77,049 52,449

貿易應收款項主要來源於物業管理服務收入。本集團與客戶的交易條款
以信貸為主，但新客戶除外，一般需要預付款。本集團力求對其未償還的
應收款項保持嚴格控制，並設有信貸控制部門以將信貸風險降至最低。逾
期結餘由高級管理層定期審閱，而客戶的信貸額度每月審閱一次。鑑於上
述情況以及本集團應收賬款涉及大量不同類型的客戶，不存在重大的信
貸風險集中。貿易應收款項不計息。

於報告期末貿易應收款項的賬齡分析（基於收入確認日期及扣除就減值計
提的虧損撥備）如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

1年以內 55,761 39,298
1至2年 13,967 8,776
2至3年 4,897 2,994
超過3年 2,424 1,381

77,049 52,449

– 17 –

就貿易應收款項計提的減值虧損撥備變動如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年初 6,671 4,754
減值虧損淨額 4,388 1,917

年末 11,059 6,671

於各報告日期均採用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備
率乃基於具有類似虧損模式的多個客戶分部組別的貿易應收款項賬齡釐
定。該計算反映或然率加權結果、貨幣時間值及於報告日期可得的有關過
往事項、當前狀況及未來經濟狀況預測的合理及可靠資料。一般而言，賬
齡超過三年且不受執法活動約束的貿易應收賬款將被撇銷。

下文載列採用撥備矩陣計量的本集團貿易應收款項的信貸風險資料：

於2021年12月31日

逾期

1年以下 1至2年 2至3年 超過3年 總計

預期信貸虧損率（%) 5.49 17.14 31.94 52.06 12.55%
總賬面值（人民幣千元） 59,001 16,856 7,195 5,056 88,108
預期信貸虧損
（人民幣千元） 3,240 2,889 2,298 2,632 11,059

– 18 –

於2020年12月31日

逾期

1年以下 1至2年 2至3年 超過3年 總計

預期信貸虧損率（%) 5.38 15.88 29.14 52.87 11.28%
總賬面值（人民幣千元） 41,532 10,433 4,225 2,930 59,120
預期信貸虧損
（人民幣千元） 2,234 1,657 1,231 1,549 6,671

10. 預付款項、其他應收款項及其他資產

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

應收第三方款項 8,780 9,360
代表客戶向公用事業供應商預付款項 4,115 3,327
應收一家附屬公司非控股權益款項 — 1,511
其他預付款項 6,634 8,319
僱員墊款 2,546 1,690
按金 2,504 2,542
其他可收回稅項 3,445 —
其他應收款項 6,461 4,269

34,485 31,018
減值撥備 (469) (592)

34,016 30,426

其他應收款項為無抵押且無固定償還期限。

– 19 –

其他應收款項的減值虧損撥備變動如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年初 592 333
減值（撥備）╱虧損淨額 (123) 259

年末 469 592

本集團定期根據過往結算記錄及過往經驗對計入應收第三方款項、僱員
墊款及按金的其他應收款項進行單獨可收回性評估。根據本集團的評估
結果，該等其他應收款項的信貸風險於初始確認以來並無顯著增加，且按
相等於12個月預期信貸虧損的金額計量其虧損撥備，且預期信貸虧損並不
重大。

至於計入代表客戶向公用事業供應商預付款項的其他應收款項及其他應
收款項，本集團於考慮其性質及歷史違約率後釐定預期信貸虧損率。年內，
本集團就該等其他應收款項應用5%預期信貸虧損率（2020年：5%）。

11. 貿易應付款項

於報告期末貿易應付款項的賬齡分析（基於發票日期）如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

1年以內 30,434 18,429
超過1年 236 191

30,670 18,620

貿易應付款項為不計息及一般以90日期限結算。

於2021年12月31日，貿易應付款項的賬面值與其公平值相若。

– 20 –

12. 其他應付款項及應計費用

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

增值稅待轉銷項稅 4,646 3,742
應付工資及福利 28,160 24,166
已收按金 19,256 14,465
就公用事業代表客戶收款 15,779 11,640
收購一家附屬公司應付代價 2,026 —
營業稅及附加費用 1,796 2,410
應付附屬公司非控股股東款項 11,296 9,988
應付附屬公司非控股股東股息 2,195 2,195
上市開支 4,251 12,918
其他 4,938 4,638

94,343 86,162

其他應付款項為無抵押及須按要求償還。其他應付款項於各報告日期的
公平值與其相應的賬面值相若。

13. 股本

股份

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

法定：
600,000,000股（2020年：38,000,000股）每股面值

0.01港元的普通股 6,000,000 380,000

已發行及繳足：
285,685,000股(2020年：10,000股）每股面值0.01
港元的普通股 2,382 —*

– 21 –

本公司股本變動概述如下：

已發行
股份數目 股本

人民幣千元

於2020年1月1日 — —
發行普通股 10,000 —*

於2020年12月31日及2021年1月1日 10,000 —*
發行普通股 50,000 —
上市後發行普通股 70,000,000 584
資本化後發行普通股 209,940,000 1,751
以超額配股權發行普通股 5,685,000 47

於2021年12月31日 285,685,000 2,382

* 少於人民幣1,000元

於2020年8月28日，本公司於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。截至
註冊成立日期，本公司法定股本為380,000港元，分為38,000,000股每股面
值0.01港元的普通股。註冊成立後，一股股份已獲配發及發行。於2020年8
月28日，9,999股額外股份已獲配發及發行。

於2021年1月21日，50,000股額外股份已獲配發及發行。

根據控股股東於 2021年 6月 22日通過的書面決議案，本公司藉增設
562,000,000股額外股份將法定股本由380,000港元（分為38,000,000股股份）增
至6,000,000港元（分為600,000,000股股份）。

就本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市而言，已按每
股普通股4.19港元的價格發行70,000,000股每股面值0.01港元的新普通股，
總現金代價為293,300,000港元（扣除包銷費、佣金及相關開支前）。此外，
209,940,000股股份以資本化方式發行。本公司股份於2021年7月12日開始在
聯交所買賣。

於2021年8月9日，超額配股權已獲悉數行使且本公司以每股股份4.19港元
的認購價配發及發行5,685,000股額外股份。

– 22 –

業務回顧

本集團在2021年度榮獲了中國指數研究院頒發的「2021年中國物業服務百強企
業」，且排名較去年提升19位至第40位，同時我們還榮獲由億翰智庫頒發的